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Sammendrag 

 

Hvordan kan en bidra til at elever med lett psykisk utviklingshemming får seg jobb 

etter videregående skole? På hvilken måte kan de som jobber på skolen og andre 

aktører inkludert vernepleieren også bidra til dette? Denne oppgaven har til hensikt å 

finne ut hva en vernepleier kan bidra med i skolen for å gi hjelp og støtte i en slik 

overgang. Det jeg fant da jeg jobbet med denne oppgaven var at personer med 

utviklingshemming ikke har den samme muligheten som alle andre i arbeidslivet etter 

videregående opplæring. Ofte var det slik at NAV «ventet» på at personer med 

utviklingshemming skulle over på uføretrygd og deretter over på et dagsenter.  

 

Ansatte som arbeider i team rundt disse elevene i den videregående opplæringen, 

må tidlig se ressursene deres for å kunne tilrettelegge skolehverdagen på en best 

mulig måte. Da kan de bli bedre rustet til deltagelse i det ordinære arbeidslivet etter 

endt videregående opplæring.  

 

Helt Med prosjektet er en vei å nå dette målet på. Prosjektet handler nettopp om 

veien mot målet og det å inkludere personer med utviklingshemming inn i det 

ordinære arbeidsliv. Meningen er å skape mangfold gjennom samarbeid med 

bedrifter og opprette arbeidsplasser med god oppfølging. Dette er viktig for å 

representere og samtidig bevisstgjøre samfunnet om at denne gruppen skal 

inkluderes, og også tydeliggjøre hva slags rolle og ansvar samfunnet har.  

 

Stikkord: Videregående skole, arbeidslivet, lett psykisk utviklingshemming og 

vernepleier 

 

 

 



  

Abstract 

 

How can one contribute to students with mild developmental disabilities getting 

employment after high school? In what way can those who work at the school and 

other participants, including the social worker, contribute to this? This task addresses 

exactly this and what a social worker can contribute to the school to provide help and 

support in such a transition. 

What I discovered when I worked with this thesis was that people with developmental 

disabilities do not have the same opportunities as everyone else in working life after 

high school. It was often the case that Nav delays until they transfer to disability 

benefits and straight to a daycenter. If those who work in upper secondary education 

have good options for these people and are able to see what kind of resources they 

have, they can also participate in ordinary working life.  

The Helt Med project was a way to achieve this goal, which was precisely about the 

path to achieving the goals and including people with developmental disabilities into 

the ordinary working life, creating diversity by working with companies to create jobs 

with good follow-ups. This is important to represent and at the same time make 

society aware that this group should be included and clarify what kind of role and 

responsibility society has. 

 

Keywords 

Upper secondary school, working life, mild mental retardation, social worker 
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1.0 Innledning 

 

I denne oppgaven skal jeg først presentere hvordan en vernepleier kan hjelpe elever 

med lett psykisk utviklingshemming inn i arbeidslivet etter videregående skole. Jeg vil 

fokusere oppgaven min gjennom et prosjekt som heter Helt Med og bruke fem 

fagfellevurderte artikler som et bakteppe. I tillegg skal jeg belyse dette gjennom teori 

og presentere det gjennom relevant pensum, og diskutere dette opp imot oppgaven. 

Avslutningsvis skal jeg forklare hvordan jeg mener at problemstillingen min best kan 

håndteres.  Hva er det som skal til for at vernepleieren kan hjelpe mennesker med 

lett psykisk utviklingshemming i en overgang fra videregående skole og inn i 

arbeidslivet. Videre ønsker jeg å få en bedre forståelse hvordan vernepleieren kan 

bidra med i overgangen fra skolen og over i arbeidslivet. 

 

Jeg har tidligere jobbet som miljøveileder på en videregående skole, hvor det var 

tilrettelagt opplæring for ungdom med støttebehov i mindre grupper. På denne skolen 

var det klasser som var spesialtilpasset elever som trenger ekstra støtte i 

undervisningen. Spennet i diagnoser var stort, men jeg avgrenser oppgaven til elever 

med lett psykisk utviklingshemming. Helt Med er en sosial virksomhet som ønsker å 

skape jobber og inkludere mennesker med utviklingshemming i en ordinær jobb. 

Prosjektet Helt Med vil bli nærmere behandlet i oppgaven. Med tanke på oppgavens 

omfang, velger jeg derfor problemstillingen: Hvordan kan vernepleieren hjelpe elever 

med lett psykisk utviklingshemming inn i arbeidslivet etter videregående skole?  

1.1 Bakgrunn for mitt valg av problemstilling 
 

Denne oppgaven har til hensikt å finne ut hvordan vernepleieren kan hjelpe 

mennesker med lett psykisk utviklingshemming i en overgang fra videregående skole 

og inn i arbeidslivet. Videre ønsker jeg å få en bedre forståelse hvordan 

vernepleieren kan bidra med i overgangen fra skolen og inn i arbeidslivet.  
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1.2 Utviklingshemming 
 

Utviklingshemming er begrepet vi ofte bruker i dagligtalen vår, men den korrekte 

diagnostiske benevnelsen i det medisinske kodeverket ICD-10 er «psykisk 

utviklingshemming». Helt konkret betyr dette at man har en mangelfull utvikling av 

funksjonsnivå og evner. Det er fire ulike grader av utviklingshemming hvor alle har 

individuelle forskjeller. En klassifiserer graden i lett, moderat, alvorlig og dyp 

utviklingshemming (Gjertsen, H, Melbøe, L, og Hauge, H, A. 2021).  For å identifisere 

graden brukes det en såkalt IQ test som måler det kognitive nivået. Deres 

kronologiske alder er ikke den samme som deres mentale alder og det er derfor IQ 

testen brukes for å tydeliggjøre kognitiv modenhet for alderen.  

Å ha en utviklingshemming innebærer utfordringer med kommunikasjon og 

emosjonsregulering grunnet sine kognitive vansker. Dette henger også sammen med 

de nevrologiske faktorer som gjør det vanskelig å oppleve omgivelsene sine på en 

måte som raskt kan bli litt uforutsigbart siden de kan ha et begrenset språk og 

språkforståelse (Gjertsen et al, 2021).  

Lett psykisk utviklingshemming betyr ifølge ICD et intelligensnivå (IQ) på mellom 50-

69, og tilsvarer en mental alder fra 9-12 år (naku.no).  Lett psykisk utviklingshemming 

gjør at en ofte får lærevansker, og det oppdages i skolen når det kommer til teori. 

Selv om den som har en utviklingshemming kan være i stand til å være i arbeid og 

utvise gode praktiske ferdigheter. Mennesker med lett grad av utviklingshemming 

utgjør den største gruppen av psykisk utviklingshemmede (nhi.no). Begrepet 

utviklingshemming kan ifølge boken arbeidsinkludering for personer med 

utviklingshemming, være uheldig, da ikke alle med en utviklingshemming er 

komfortable med dette begrepet (Gjertsen et al, 2021). Personlig synes jeg at det er 

viktig å huske på dette både når man skriver en oppgave, men også i dagligtalen. Å 

være utviklingshemmet betyr jo at man kan møte på krav fra omgivelsene utfra de 

forutsetningene man har (Gjertsen et al, 2021).   
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1.3. Vernepleieren 

 

En vernepleier skal ha kunnskap om diagnoser, kartlegging og målretta miljøarbeid. 

Vernepleieren skal vite om hvordan man tilrettelegger utfra individuelle behov og 

forutsetninger. I den videregående skole og i skolen generelt skal vernepleieren 

inneha samarbeidsferdigheter rundt eleven sammen med andre profesjoner. En 

vernepleier skal ha kunnskap om selvbestemmelse, brukermedvirkning og vite 

hvordan man inkluderer i skolen. En vernepleier skal kunne sette opp mål for eleven 

og samarbeide om å utarbeide en individuell opplæringsplan (IOP). I tillegg skal en 

vernepleier ha kunnskap om menneskerettigheter, makt og tvang.  

Yrkesutøvelsen til en vernepleier består av å kunne ta faglige vurderinger og vise 

hensyn til dette (Fellesorganisasjonen 2014). Vernepleierutdanninga vektlegger 

ifølge fellesorganisasjonen (FO) betydningen av vernepleiefaglig kompetanse i 

skolen. Vernepleieren som profesjon har kompetanse som vil kunne fremme et godt 

psykososialt skolemiljø. Det skal «oppdage» elever som trenger oppfølging tidlig for 

å hjelpe. 

Vernepleierens kompetanse er viktig i den videregående skole, for å styrke tilrettelagt 

opplæring og trygget i skolen for de elevene som trenger ekstra oppfølging 

(Fellesorganisasjonen, 2014). Likeså skal vernepleier være en brobygger og en god 

hjelper. Vernepleieren har en utdanning som gir muligheter for et mangfoldig spekter 

av arenaer å jobbe på. Hovedtyngden i utdanningen er funksjonshemming, og 

hvordan bistå personer som møter barrierer i hverdagens krav til omgivelsene 

(Brask, Østby og Ødegaard, 2016). 

1.4 Politikk 

 

I 2006 vedtok FN en konvensjon om rettighetene til mennesker med nedsatt 

funksjonsevne, hvor formålet var å gi like rettigheter og muligheter på lik linje med 

alle andre samfunnsborgere. Konvensjonen skal også medvirke til mindre 

diskriminering og sikre inkludering av personer med nedsatt funksjonsevne. Målet 

med konvensjonen er å sikre at alle får et like verdige liv, leve og delta selvstendig i 

samfunnet utfra de forutsetningen de har (regjeringen.no). 
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Norges offentlige utredninger, NOU:2016 kom med åtte løft som skulle sikre 

grunnleggende rettigheter for personer med utviklingshemming. Disse løftene hadde 

som formål å realisere politiske mål, og ivareta menneskerettighetene deres. De åtte 

løftene lyder slik: 1.rettsikkerhet og selvbestemmelse 2.likeverdig opplæring og 

inkludering 3.arbeid for alle, 4.god helse og omsorg 5. Et eget hjem 6.kunnskap og 

kompetanse 7.Koordinerte tjenester 8 målrettet styring.  

Løft 2 og 3 som omhandler inkludering og likeverd er spesielt relevant i min oppgave. 

Løft 3 har en målsetting om arbeid til alle, også de som har en utviklingshemming. 

Denne politiske målsettingen går utpå at hele befolkningen gir arbeidsdeltagelse for 

alle (NOU 2016:17,2016). Inkludering handler om å sette ned barrierene, tilpasse 

krav og endre arbeidsmarkedet slik at alle kan føle at de hører til (Gjertsen et al, 

2021). 

Å utdanne seg og gå skole er en menneskerett, og skolen skal være en arena for 

inkludering og trygghet som er viktig for relasjoner senere i livet. FN konvensjonen 

pålegger derfor staten å legge til rette for en likeverdig utdanning for alle elever 

uansett funksjonsnivå. Dessverre er det slik at det ikke nødvendigvis er godt nok 

tilrettelagt, og elever med nedsatt funksjonsevne havner i spesialklasser, og ofte 

havner elevene i små klasser eller grupper (NOU 2016:17).  Dette gjelder også i 

arbeidslivet. Det er derfor viktig å starte tidlig for å kunne bistå disse elevene i en fin 

overgang fra skole til arbeidslivet gjennom å inkludere, tilrettelegge og gjøre det 

mindre komplisert. 

Det tredje løftet handler om i de offentlige utredningene. De fleste bedrifter i det 

ordinære arbeidslivet har en jobb som kan passe fint for mennesker med 

utviklingshemming, og at de har mulighet til å opprettholde denne jobben. Disse 

jobbene kan utføres på lik linje med andre (Gjertsen et al.,2021, s.145). 

1.5 Helt med og jobbspesialistene 

Helt Med prosjektet driftes av Stiftelsen SOR og er en arbeidsinkludering modell. 

Samordningsrådet (SOR) har jobbet helt siden 1951 med å sørge for gode levekår 

for mennesker med utviklingshemming (helmed.no). Stiftelsen skal bidra til 

rekruttering, oppfølging og kvalitetssikring for å skape arbeidsplasser for mennesker 

med utviklingshemming (heltmed.no). Helt Med skal sikre oppfølging gjennom et 
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ansettelsesforhold som er eksternt. Gjennom avtaler med bedrifter skal også 

kommunene legge til rette for at det opprettes arbeidsplasser. Når de havner i en 

bedrift skal de kunne beholde uføretrygden, samtidig som de får lønn som tilsvarer 

20 prosent av en tariff (heltmed.no).  

På Helt Med sine nettsider står det at åtti prosent av arbeidstakerne fått fast jobb 

etter fire uker i arbeid. De samme rettigheter og plikter samt arbeidskontrakt gjelder 

på lik linje som hos alle andre i arbeidslivet.  Helt Med skal i tillegg sikre ekstern 

oppfølging hele veien gjennom yrkeslivet.  

Arbeidstakeren skal også bli tildelt en fadder som følger med og tilrettelegger 

gjennom arbeidsdagen. Dette går over en periode på fire uker 

Etter denne perioden får de fast ansettelse i bedriften. Helt Med er ikke 

tidsavgrenset, de tilbyr varige løsninger og oppfølging i den bedriften arbeidstageren 

er. De som følger opp kalles jobbspesialister. En jobbspesialist har som oppgave å 

ha tett oppfølging av mennesker med utviklingshemming i arbeidslivet gjennom 

prosjektet Helt Med! Jobbspesialistene og de ansatte får tett oppfølging i 

rekrutteringsprosessen og etter ansettelsesforholdet (Gjertsen et al, s.131, 2021). 

 

Supported Employment (SE), er en alternativ modell som går utpå at de som er på 

arbeidsrettet tiltak via Nav, skal etter hvert rask gå over i en ordinær jobb. Selve 

målet er å gi individuell støtte og oppfølging til arbeidsplassene (Gjertsen et al, 

2021). I denne tilnærmingen har man gått vekk fra den tradisjonelle måten å 

forberede seg til arbeidslivet, ved å la personene prøve seg tidlig gjennom opplæring. 

SE innebærer at også at de som deltar, skal få tett oppfølging enten de har en 

deltids- eller heltidsjobb i en ordinær bedrift.  Den som skal følge opp vedkommende 

er en jobbspesialist. De skal øke muligheten for de som ansettes og som ellers har 

vansker med å skaffe seg jobb. Jobbspesialisten må være engasjert, ha en tett 

individuell oppfølging. De skal være kontaktpersoner både for arbeidstaker og 

arbeidsgiver (Gjertsen et al, 2021).  
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1.6 Elever med utviklingshemming i den videregående skole 

 

NOU 2016:17 8.1.1 har forpliktelser når det kommer til mål om opplæring. Og ifølge 

menneskerettighetskonvensjonen har alle rett til en utdannelse. FN- konvensjonene 

(CRPD) handler om disse rettighetene hos mennesker som har en nedsatt 

funksjonsevne (regjeringen.no). Når det gjelder elever med utviklingshemming så 

kommer det fram i rapporten til Wendelborg, 2017 at disse elevene ikke har de 

samme valgmuligheten som andre elever. De er overrepresentert i programfag som 

design og håndverk, bygg og anleggsteknikk og restaurant og matfag. Tilbudene 

eleven får samsvarer ofte ikke med utdanningsprogrammet de følger. De får ofte et 

opplæringstilbud som legger vekt på arbeidstrening eller hverdagsliv og botrening. 

Studiespesialisering blir ofte for tungt teoretisk hos disse elevene (Wendelborg, 

2017). 

Det alternative løpet disse elevene ofte ender opp med å følge er alternative klasser 

der bemanningen består av flere ulike yrkesgrupper, altså pedagogisk personale, 

vernepleiere og ergoterapeuter, og innebærer en tverrfaglig sammensetning som 

muliggjør andre mål for eleven enn de tradisjonelle fagene med forventninger og krav 

om karakter.  

En individuellplan (IP) og individuell opplæringsplan (IOP), er derfor nødvendig for at 

disse elevene kan sette seg mål, i samarbeid med de som jobber på skolen 

(Wendelborg, 2017, s.65). Ofte kan det være slik at om disse elevene ikke får 

tilstrekkelig opplæring og tilpasset undervisning, kan deltagelsen inn i det ordinære 

arbeidslivet fungere dårligere. I artikkelen til Gjertsen blir det påpekt at fokus må ligge 

på eleven i den videregående skole, og lage mål til IOP slik at eleven kan lykkes. Her 

må de som jobber i skolen, spesielt vernepleieren, for å se hvilken bedrift eleven 

kunne passet inn, og i størst mulig grad i tråd med elevens egne ønsker (Gjertsen, 

2014). Planlegging rundt disse elevene krever ikke bare det som må tilrettelegges i 

undervisningen, men også tverrfaglig samarbeid rundt det fysiske læringsmiljøet. 

Elevgruppen som har slike utfordringer møter også lave forventninger til hva de kan 

mestre av andre (Gjertsen et al, 2021), noe som gjør at de ofte får tilbud om å ha 

opplæring i mindre grupper utfra de forutsetningene de har. Flere skoler har et 
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samarbeid med Nav og arbeidsgivere, men her er det forskjellig fra skole til skole. 

Fylkeskommunen har et ansvar rundt elevene når de ikke er fylt 18 år så lenge de 

går på videregående skole (Gjertsen et al, 2021, s.26).  

1.7 Skole til arbeid  
 

I forrige avsnitt kan skolene legge til rette for arbeids og hverdagslivstrening i den 

videregående skole. Funn viser at opplæringstilbudet elever med utviklingshemming 

får, ofte påvirker hverdagen og livet deres etter at de er ferdige på videregående 

(Wendelborg, 2017). Det har mye å si hva slags forventninger og holdninger man har 

rundt elevene i den videregående skole. Skolene må basere det faglige innholdet 

utfra elevens forutsetninger. En vernepleier i skolen må oppdatere seg når det 

gjelder aktører som kan bidra i en overgang fra skole og til arbeid. Hva slags tilbud 

finnes, og hva vil elevene selv. Jobbspesialisten som jeg kommer til senere i 

oppgaven er et resultat av politikken. Vernepleieren i skolen må vite om dette, og 

hvilke muligheter som finnes. Å holde seg oppdatert om hva slags tilbud som finnes 

etter at disse elevene slutter på videregående, er med på å gjøre overgangen bedre. 

Bedre for at de skal klare seg best mulig. 

2.0  Metodedelen 

 

Oppgaven er en litteraturstudie bestående av relevant litteratur. Som et utgangspunkt 

for oppgaven har jeg benyttet fem vitenskapelige fagfellevurderte artikler og 

rapporter. I tillegg har jeg undersøkt med fagfolk i fagmiljøet som arbeider innenfor 

feltet og fått gode tips til nettsider og pensum jeg vil benytte meg av i denne 

oppgaven. Oppgaven er basert på at det er samlet inn tilgjengelig kunnskap som 

man ønsker å kunne fordype seg i (Thidemann, 2019). 

2.1 Søkeprosessen og søkestrategi 

 

Jeg startet mine søk etter vitenskapelige artikler sent i januar i begynnelsen av min 

siste praksis. Når jeg hadde funnet fem artikler bestemte jeg meg tidlig for å fokusere 

mest på to utvalgte som jeg mener er med å belyse problemstillingen min. I min 

utvelgelse av litteratur benyttet jeg Oria som søkemotor for å se om jeg fant artikler 

som var relevant til min problemstilling. Der skrev jeg inn flere søkeord som 
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utviklingshemming, arbeidsinkludering og videregående opplæring som noen av 

mine søkeord. Det ble også ustrukturerte søk underveis, og bestemte meg derfor å 

benytte meg av de videoene som var lagt ut av bibliotekaren.  

Det jeg fant ut etter å veiledning fra digital undervisning, var å sette tegnet stjerne 

foran og bak søkeordene (*). Søkeordene jeg brukte skrev jeg inn i en egen 

søkelogg. De ulike søkeord var blant annet *vernepleieren*, videregående skole*, 

*disability*, *overgang*, *job*, *arbeidsliv* og * intellectual*. For at det ikke skulle bli 

så mange treff brukte jeg «and». Ifølge Thidemann er dette lurt ettersom man da får 

treff på søkeord som handler om det samme. Jeg prøvde meg også tema med «or», 

men det ga meg flere treff (Thidemann, s.87, 2019). 

Ifølge boka til Thidemann er det å planlegge og systematisere søkene trinn for trinn 

(Thidemann, s.82, 2015). Dette var noe jeg benytte meg av for å få en bedre 

oversikt.  Jeg har søkt i andre databaser som Google Scholar, Idunn, helsebiblioteket 

og Svemed+. Jeg har i tillegg til mine funn av artikler i størst grad benyttet med av et 

helt nytt pensum bok. Boka heter Arbeidsinkludering for mennesker med 

utviklingshemming og har vært sentral i mitt arbeid (Gjertsen et al, 2021). Jeg valgte 

å spesifisere litteratursøket inni en tabell for å skaffe bedre oversikt. Dette gjorde jeg 

for få et bedre system og at det ble ryddig. Tabellen jeg bruker heter PIO-skjema 

(Thidemann, 2019). 

 

Population (Hvem 
/Hvilke) 
 

Intervention (Hva) Outcomes (Resultater) 

Elever ved videregående 
skole 

Vernepleierens rolle Overgang fra skole til 
arbeidsliv 

 

2.2 Søkelogg 
 

Dokumentasjon fra mine søk inspirert av Thidemann, s.89, 2019. 

Søkedato Database Antall treff Søkeord Artikler 

Inkludert  

Leste 

sammendrag 

12.01.21 Oria Intelectual 

Disability 

256 0 4 
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2.3 Kildekritikk og analyse 
 

For å finne artikler som var relevant for oppgaven min måtte jeg lese flere 

sammendrag av artikler. Jeg måtte granske og analysere artiklene mine nøye for å 

se om de var relevante nok. Dette gjorde jeg flere ganger slik at jeg forsto innholdet, 

og at dette kunne bidra til å besvare min problemstilling (Thidemann, s. 92, 2019). 

Jeg undersøkte også forfatterne av artiklene mine ved å søke de opp, dette for å vite 

hvem de var og hva de var kjent for. Jeg så fort at dette var flere forfattere som var 

forskere innen vernepleiefaget. Mange av forfatterne var i flere artikler hvor tema 

omhandlet mye av det samme. I forhold til det var jeg nødt til å finne kjernen i tema 

som kunne belyse min problemstilling. Ifølge Thidemann er det å granske og tolke 

likheter og forskjeller en del av prosessen (Thidemann, s.93, 2019). 

job 

21.01.21 Google 

Scholar 

Arbeidsliv 

utviklingshemming, 

overgang 

 

1 590 1 1 

 

27.02.21 

 

 

Oria 

 

Special educational 

disability work 

56  1 0 

14.01.21 SveMed+ Arbeidsliv, 

utviklingshemming 

Overgang og  

Videregående 

opplæring 

0 0 0 

25.02.21 Oria Psykisk 

utviklingshemming 

10 1 0 

28.02.21 Idunn Arbeidsliv, 

Funksjons -
nedsettelser 

overgang 

10 2 1 
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Å se etter at teamene i artiklene var relevant og jeg satte alle artiklene mine inn i 

litteraturmatriser. Dette ble et verktøy jeg benyttet for å «rydde», og bruke underveis 

som jeg analyserte artiklene mine. I litteraturmatrisen kunne jeg også sammenligne 

funnene mine og velge hvilke artikler som jeg kunne ha et hovedfokus på. 

2.4 Resultater 
 

I denne delen har jeg samlet alle artiklene mine i fem ulike matriser, hvor funnene blir 

presentert.  

 
 

2.5 Litteraturmatrise 
 

Kilde Båtevik, F, O og Myklebust, J, O, (2006) The Road to Work for 
Former Students with Special Educational Needs: Different 
Paths for Young Men and Young Woman) Scandinavian Journal 
of Disability Research, 8(1), 38-52. 

Hensikt 

 

Å belyse hvor viktig arbeidslivet er for mennesker i en overgang 
til voksenlivet og økonomisk uavhengighet. Og selve temaet er 
overgangen fra skole til jobb. Et av de målene som er med i 
denne artikkelen er å se på hva slags utdannelse disse 
ungdommene hadde fått i den videregående opplæringen, som 
kan påvirke deres etablering inn i arbeidslivet etter endt 
skolegang. 

 

Metode 

 

Basert på en langsgående studie basert på tidligere studenter 
med spesielle behov fra seks ulike fylker i Norge. Studiet er 
bygd på kvalitative og kvantitative studier. Informasjonene om 
studentene som startet våren 96, og de som ble inkludert hadde 
begynt på vgs i 94 og 95. Omfattende informasjon ble samlet av 
760 ungdommer fra seks ulike fylker i Norge. Informasjon ble 
gitt to ganger per år av de som var ansvarlige for 
undervisningen.  

 Det ble også gitt detaljert informasjon fra 1996 til 1999 for å 
følge de over tid om hvordan det gikk pedagogisk og hva slags 
klasse de gikk i. Samlet informasjon av 2025 studenter fra 1996 
i seks fylker. 
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Utvalg/Populasjon 

 

I denne studien deler alle en ting til felles, hvor de har hatt 
spesialpedagogiske behov da de begynte på videregående 
skole. De fleste av disse studentene har fullført korte yrkesfag 
og tilhører en gruppe som det var naturlig å etablere på 
arbeidsmarkedet ganske tidlig i analysen. Studentene som ble 
inkludert i studien hadde begynt på videregående skole i enten 
1994 eller 1995. Ganske omfattende informasjon ble samlet inn 
fra 760 unge mennesker fra seks ulike fylker. 
 

Hovedfunn/ 

Resultater 

 

 

 

Hovedfunn fra artikkelen: Studentene som ble registrert med 
størst funksjonshemming da de startet på videregående 
fungerer dårligere enn de som har mindre funksjonshemminger 
når de kommer i arbeidslivet. Analyse av i hvilke grad 
ungdommer fra 23 og 24 år har fast jobb, og hva slags faktorer 
som spiller inn for at de kan bidra på arbeidsmarkedet. 

Ulike aktører spiller en viktig rolle i overgangen fra videregående 
skole og over i jobb. Men også den opplæringen de får i den 
videregående skole. I tillegg kommer det an på omgivelsene, 
foreldrehjemmet, utdanning og annen sysselsetting. 

Individuelle livsløp påvirker mange sosiale institusjoner og 
mange unge mennesker er avhengige av skolen, og hvordan 
den påvirker de til å etablere seg senere i arbeidslivet. Noe er 
knyttet opp imot den undervisningen de fikk på vgs. Noen av 
funnene indikerer at det er en sammenheng mellom om 
funksjonsnivå og sjansen for å finne fast jobb eksisterer spesielt 
for unge kvinner. Og dette i forhold til om disse kvinnene har 
barn eller ikke. Sammenlignet med de som ikke har barn. Disse 
sjansene øker for menn om de har den kvalifiseringen som 
trengs rent formelt. Kvinnene hadde også større sjanse i 
arbeidslivet om de hadde fått riktig opplæring, enn de uten. En 
av konklusjonene i denne artikkelen var at et godt samarbeid 
mellom skole og næringsliv, gir grunnlag for å kunne tilby 
elevene mer tilpasningsdyktige og fleksible utdanningsløp.   

 

 

Styrker og svakheter 

ved studien 

 

En svakhet med denne studien er at den er generell og en del år 
gammel. I tillegg har denne studien bare fulgt ungdommene til 
de var 23 og 24 år, slik at påstandene er en innvending mot 
studien å må tas i betraktning når funnene blir vurdert. 

  

Kvalitetsvurdering 

/Etisk vurdering  

 

Informanten har frivilling svart på spørsmål i denne studien. De 
er også blitt informert om hva dette går ut på utfra sine 
forutsetninger. 
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Kilde 

 

Gjertsen, H. (2014). Vanskelig overgang fra videregående 
opplæring til arbeidsliv for elever med funksjonsnedsettelser – 
hvordan kan skolene bidra i denne prosessen. Søkelys på 
arbeidslivet (31), 60-82.  

Hensikt  

 

Hvordan de ansatte på videregående skole hjelper elevene i 
overgangen fra skole å inn i arbeidslivet. Rollen skolen har er 
fokuset i denne studien, og hvem skolen har som 
samarbeidspartnere i en slik overgang. 

Metode Kvalitativ og kvantitativ kartleggingsstudie og case studier i den 
videregående skole. 

Utvalg 

/Populasjon 

 

Casestudien intervjuer ledere, lærere og PPT tjenesten i skolen 
som sitter med ansvar for elevens tilpasset opplæring og 
spesialundervisningen de trenger gjennom en individuell 
opplæringsplan (IOP). 318 videregående skoler var med i denne 
kartleggingen og 170 deltok 

 

Hovedfunn/ 

Resultater 

 

Artikkelen belyser hva videregående skole kan bidra med i 
prosessen til arbeidslivet for elever med nedsatt funksjonsevne. 
Også hvem som er samarbeidspartnere rundt dette. Hva slags 
funksjonsnedsettelse eleven har, og hvilke utfordringer dette gir 
er også med i denne studien. Samarbeidspartneren er de som 
jobber i skolen, og foreldrene. Ofte ser man at skoletilbudene blir 
slik foreldrene ønsker, og ikke utfra det eleven selv ønsker. Et 
viktig funn i studien er at forventningene til disse elevene er 
påvirket av hva som kan vente dem når de er ferdige på 
videregående skole. Om de legger lista for at de uansett kommer 
til å starte på et dagtilbud, blir det ikke lagt vekt på nok faglig 
innhold. Dette er med på å påvirke muligheten til at de senere 
ikke skal inn i det ordinære arbeidsmarkedet. Videre viser funn at 
IOP er et nyttig verktøy. Skolene har et godt inntrykk av PPT 
kommer det frem, men når det gjelder Nav, burde de komme 
mye tidligere på banen. Hovedfunn viser at elever med 
utviklingshemming står helt utenfor arbeidsmarkedet.  

Styrker og 
svakheter med 
studien 

Styrken i denne studien er at alt hovedfokus ligger på den 
enkelte elev, og hvordan de i skolene kan legge til rette for at de 
får et best mulig studietilbud. Også det fysiske læringsmiljøet er 
det fokus på her. 

Etisk vurdering 

 

De som ble spurt ville frivillig delta i denne studien for å belyse 
og hjelpe. De er i tillegg informert om hva studien skal analysere. 
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Kilde 

 

Wendelborg, C og Tøssebro, J. (2018) Personer 
med utviklingshemming og arbeid-arbeidslinje eller 
fastrack til kommunal omsorg? Fontene Forskning, 
11 (2), 58-71. 

Hensikten med studien 

 

 

Hensikten er å finne ut i hvilken grad en har lykkes 
inkludering i arbeidslivet med mennesker som har 
en utviklingshemming. Dette innenfor ordinert arbeid 
etter ansvarsreformen. Og hvordan blir de fulgt opp i 
en yrkesaktiv alder senere. Hvordan er deltagelsen i 
det ordinære arbeidslivet hos disse personene nå? 

Metode 

 

Dataene som er hentet inn i denne studien er hentet 
i forbindelsen med et prosjekt av Wendelborg, 
Kittelsaa & Wiik, 2017, prosjektet: «Overgangen 
skole arbeidsliv for personer med 
utviklingshemming». På oppdrag fra 
Utdanningsdirektoratet har NTNU 
Samfunnsforskning gjennomført dette. 

 

 

 

Utvalg/Populasjon 

 

Personene er registrert med en diagnose, hvor de 
aller fleste har en psykisk utviklingshemming. Over 
17 år og data etter 2014 og hentet fra FD Trygd 
med tillatelser fra datatilsynet, Nav og 
personvernregisteret. 

Hovedfunn/Resultater 

 

Funnene viser at det er lite av dette hos denne 
gruppa. De som er innenfor jobb, er stort sett 
innenfor skjermet varig tilrettelagt arbeid (VTA) 
ordning. Funn viser at personer med 
utviklingshemming ikke er omtalt som en del av 
«arbeidslinja», men at de får en plass i den 
kommunale omsorgen og havner på uføretrygd. 997 
personer med utviklingshemming har en jobb. 64 % 
av disse jobber deltid. Av disse igjen jobber 19 % 
under 10 timer pr. uke og 40 % av 997 har et tiltak 
(jobb). 

Bare 28 % har lønnstilskudd. 3,2 % har uføretrygd 
og jobb som er registrert. I VTA er det 62 %. over 
500 stk er satt på venteliste og ca 400 personer er 
innenfor VTA i en ordinær bedrift gjennom vedtak 
eller tiltak. 



14 
 

 

Styrker og svakheter med 
studien 

Kvalitetsvurdering 

 

Når det gjelder kvaliteten på denne studien så er 
kommer det an på såkalte falske positive og 
negative personer de har fanget opp. Dette betyr 
om de som er fanget opp faktisk har en 
utviklingshemming. Det er lite sannsynlig at de har 
mange slike falske ettersom studien har unngått 
diagnoser der denne sjansen er stor. At leger og gir 
falske positiver i en slik studie er liten ettersom 
denne artikkelen er fagfellevurdert og vitenskapelig. 

 

Redegjort for etiske 

overveielser 

 

Alt er hentet fra FD Trygd med tillatelser fra 
datatilsynet, Nav og personvernregisteret. Så dette 
er anonymt. 

 

 

 

 

Kilde 

 

Thomas Owren (2021). Utviklingshemmede ansatte i 
ordinære bedrifter – en studie av sju bedrifters 
inkluderingsarbeid. I Gjertsen, H, Melbøe, L. & Hauge, H, 
A. (2021). (red). Arbeidsinkludering for personer med 
utviklingshemming, Oslo, Universitetsforlag 

 

Hensikt med studien 

 

 

Å se på hvordan ordinære bedrifter kan tilrettelegge og 
inkludere personer med utviklingshemming. Hvordan har 
bedriftene med jobbspesialist utviklet dette, og hva slags 
oppsett er brukt. Studien ser på hva en kan gjøre for å 
tilrettelegge individuelt fra de ordinære bedriftene for 
mennesker som har en utviklingshemming selv om de 
som jobber der ikke har kunnskap om hver arbeidstager 
sine utfordringer. Det er det jobbspesialisten i fra Helt 
Med som har kompetanse på. Hva slags oppfølging får 
disse personene i arbeidshverdagen sin er hensikten med 
studien, og hva kjennetegner dette inkluderingsarbeidet. 

 

Metode Metoden som er brukt er intervju av ansatte i de aktuelle 
bedriftene. Gjennomførte til sammen 16 dager i felten, 44 
forskningsintervju (17 ledere, 6 forelder og 8 eksterne 
jobbspesialister). Transkriberte feltnotater og lydopptak 
fra intervjuene.  

Utvalg/Populasjon 

 

En kvalitativ case studie for å se hvordan de har fulgt opp 
sju mennesker med utviklingshemming i jobben. Utvalget 
var det jobbspesialistene i Helt Med som tilrettela. 
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Utvalget var strategisk da det var deltagere med i studien 
som forfatter mente var i posisjon til å delta for å få frem 
forskningsspørsmålet i studien. Det var også slik at 
jobbspesialistene i Helt Med var med på utvalget av disse 
arbeidstagerne ettersom det var strategisk.  

Styrker og svakheter 
med studien 

 

Kunnskapen i studien er generell, og man vet ikke helt 
sikkert hva som kan gjøres i alle ordinære bedrifter når 
det kommer til ansatte som har en utviklingshemming. 
Det man vet er at individuell opplæring kan være 
avgjørende. I tillegg er det forsket lite på akkurat dette 
området fra før. Men en styrke er at dette blir forsket på 
nå av deltagerne dette omhandler, og de andre 
deltagerne. 

Kvalitetsvurdering 
/Etisk vurdering 

 

 

Samtykke fra arbeidstagerne både i Norge og Danmark, 
også arbeidslederne og jobbspesialistene. Nærpersoner 
gikk gjennom informasjonen slik at de kunne forstå hva 
dette gikk ut på, og at de forsto hva det handlet om. 
Tilrådd av Norsk samfunnsfaglig datatjeneste. Alle fikk 
informasjon slik at de med hjelp fra nærpersoner kunne 
forstå hva dette gikk utpå, og at de da samtykket til dette. 

 

 

 

 

 

Kilde 

 

Hans A. Hauge (2021). Sosialt entreprenørskap for 
«normalisering» av utviklingshemmedes deltagelse i det 
ordinære arbeidslivet. I Gjertsen, H, Melbøe, L. & Hauge, H, 
A. (2021). (red). Arbeidsinkludering for personer med 
utviklingshemming, Oslo, Universitetsforlag 

 

Hensikt  

 

En studie som analyserer hvordan samarbeidet mellom 
offentlig og privat sektor, og hvordan det kan «normaliserer» 
for personer med utviklingshemming i arbeidslivet. Formålet 
er en avgrensning til å analysere hvordan man møter på 
vanskelige barrierer i arbeidslivet som omhandler inkludering 
for personer med utviklingshemming. Hensikten er å se 
hvordan man kan løse det å endre på sosiale praksiser i 
arbeidslivet. Om dette er vanskelig eller lett. 

Metode  

 

Studien her er en del av et større forskningsprosjekt. Hvor det 
forskes på hvordan man kan inkludere personer med 
utviklingshemming inni den ordinære virksomhet.  Det er 
benyttet intervju som dokumentere erfaringer i en prosess. 
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Utvalg/Populasjon 

 

Til sammen 25 intervju med Helt Med sine ansatte, og de som 
er samarbeidspartnere i offentlig og privat sektor. Intervju av 
ansatte med en utviklingshemming og deres kolleger, 
veiledere og andre ansatte. 

Hovedfunn/Resulta
ter 

 

Funn viser at bedrifter ofte føler på et samfunnsansvar når det 
gjelder å ansette personer med utviklingshemming. Det er 
manglende kunnskap om hvordan arbeidsgivere i bedrifter 
kan inkludere og tilrettelegge for personer med 
utviklingshemming. Om flere arbeidsgivere gjør som de ellers 
gjør i å ansette folk, så kan et samarbeid med jobbspesialister 
være med på inkludering av personer med utviklingshemming 
i arbeidslivet. Nav skal være den som «tar seg av» slik 
inkludering og oppfølging. Men det viser seg at dette ikke er 
prioritert. Funn viser at ved å ansette og inkludere personer 
med utviklingshemming bidrar til en bedre samfunnsøkonomi. 

Styrker og 
svakheter med 
studien 

 

Ettersom studien bygger på en sosial praksis, er det ikke lagt 
like mye vekt på de som informerer sin hverdag individuelt, 
men mere på gruppene. Det er manglende kunnskap om 
hvordan arbeidsgiverne tilrettelegger for å inkludere for 
personer med utviklingshemming. Selv om Helt Med er en 
styrke som får frem hvordan man er med på å inkludere, så er 
dette noe som det er lite forsket på, og bør forskes mere på i 
fremtiden. 

Kvalitetsvurdering/ 
Etisk vurdering 

 

Informantene er frivillig med på disse intervjuene, og ønsker å 
kunne bidra i studien. Bedrifter og de som er intervjuet er 
anonymisert. 
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3.0 Sammenfatning av resultater 
 

De ulike temaene som er relevante for min oppgave er satt opp i et skjema, og det er 

disse jeg legger mest vekt på. Disse blir presentert i under i tabellen under.  

 

Tema: Underkategorier: 

Skolens engasjement over til arbeid Tilrettelegging 
Innsats i den videregående skole 
Vernepleierens rolle 
 

Overgangen 
 
 
 

Helt Med og Jobbspesialistene 
Inkludering i ordinær bedrift 
Holdninger 

3.1 Skolens engasjement over til arbeid 

3.1.2 Tilrettelegging 
 

I Vanskelig overgang fra videregående opplæring til arbeidsliv for elever med 

funksjonsnedsettelser - hvordan kan skolene bidra i denne prosessen? presenteres 

det som skolen kan bidra med i prosessen fra videregående skole og inn i 

arbeidslivet for elever med funksjonsnedsettelser. Fokuset er hva de som jobber i 

skolen kan bidra med for å legge til rette for elevene. Det er lagt vekt på hvordan den 

videregående skole er organisert, og hvordan de som jobber der gjennomføre 

skolehverdagen for elever med funksjonshemming. Informantene forteller at elevene 

er delt inn inni klasser eller grupper utafra deres funksjonsnivå. Videre blir det 

beskrevet om man har en dyp alvorlig psykisk utviklingshemming går deler av 

skolehverdagen utpå å legge til rette for omsorg, pleie og aktivitet. Hos denne 

gruppen er ikke ordinært arbeid like aktuelt, men isteden blir det gjerne lagt opp til at 

de skal kunne forberede seg til varig tilrettelagt arbeid (VTA). Dette betyr at de utfra 

sine forutsetninger og de hjelpebehovene de har kan arbeide på et dagtilbud i 

kommunen. Ofte trenger disse elevene lengre tid på skolen, og får da innvilget et til 

to år ekstra (Gjertsen, 2014). De som ofte blir tilegnet arbeidslivet er gjerne mere 

høyt fungerende elever. Her er det stor variasjon fra at de er i mindre klasser, til at de 

kan fungere i en ordinær klasse med tilrettelegging. Disse elevene er ofte tenkt til en 

ordinær jobb etter skolen. Informanter i studien forteller at de som jobber i skolen 
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tidlig må kartlegge rundt eleven for å se hva de kan og ønsker selv. (Gjertsen,2014). 

Det kommer frem i studien at det er viktig for disse elevene med arbeidspraksis. 

Dette gjelder begge gruppene. Noen kan dra til en arbeidsplass to ganger i uken, 

enten på et dagtilbud, en bedrift i nærheten eller det kan tilrettelegges arbeid på 

skolen (Gjertsen, 2014). For å kunne tilrettelegge det beste mulig for personer med 

utviklingshemming etter endt skolegang, spiller ulike aktører en stor rolle. For å 

komme seg ut i jobb etter videregående er opplæringen i skolen som kan være svært 

avgjørende for elevene (Båtevik og Myklebust, 2006).  

3.1.3 Innsats i den videregående skole 
 

I artikkelen The road to Work for Former Students with Special Educational Needs: 

Different Paths for Young Men and Young Women? (Båtevik og Myklebust, 2006) 

kommer det frem at påvirkning fra den videregående opplæring påvirker senere 

oppdrag for elevene i den videregående opplæringen. Den belyser videre ikke elever 

med psykisk utviklingshemming, men nedsatt funksjonshemming blir brukt som 

begrep. Hovedmålene til den videregående skole er å gi ungdommer opplæring til å 

kvalifisere de senere i arbeidslivet (Båtevik og Myklebust, 2006). Ved å legge vekt på 

at det er forskjell på unge menn og unge kvinner, viser det seg at noen kvinner føder 

barn og blir hjemme, mens mannen er ute i jobb. Ved at den videregående skole 

jobber målrettet sammen med næringslivet og et tett samarbeid i skolen, vil sjansene 

for elever med spesielle behov få et mere vellykket resultat. Et vellykket resultat i det 

å komme inn i det ordinære arbeidsmarkedet. De som jobber i skolen, må gjøre en 

innsats for at disse elevene skal få en best mulig ukomplisert overgang til 

arbeidslivet. Ved å være løsningsorienterte og fleksible er med på å bidra til målet. 

Hjelpe og støtte elevene til å fullføre utdanningen, og samtidig tilrettelegge det slik at 

de oppnår målene sine. Mye handler om omgivelsene rundt, foreldrehjemmet og om 

de er i en annen sysselsetting (Båtevik og Myklebust, 2006).  

3.1.4 Vernepleierens rolle 
 

I den videregående skole må vernepleieren være en støtteperson i opplæringen når 

det kommer til elever med utviklingshemming. Det å sikre et godt utdanningsløp for 

disse elevene krever at ulike aktører spiller en viktig rolle. Det kommer frem at 
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individuelle livsløp påvirker unge mennesker, og at de er avhengige av at skolen kan 

legge til rette for dette (Båtevik og Myklebust, 2006). 

Informantene i artikkelen til Gjertsen, 2014 viser at skolen og de som jobber der må 

samarbeide godt rundt elever med utviklingshemming.  Flere av informantene mener 

at verktøy som individuell opplæringsplan (IOP) og individuell plan (IP), er 

nødvendig, ettersom alle har rett på tilpasset opplæring i skolen. Dette kom frem i 

studien etter å ha intervjuet ansatte i videregående skolen, at skoletilbudene ofte blir 

slik som foreldrene ønsker, og ikke slik eleven ønsker selv. Videre forteller 

informantene som blant annet er vernepleiere at de samarbeider godt med PPT 

tjenesten, som er instansen som sitter med ansvaret for tilpasset opplæring i skolen 

og fatter vedtak (Gjertsen, 2014).  

3.2 Overgangen 

3.2.1 Helt Med og Jobbspesialistene    
 

Flere av resultatene viser at «gode hjelpere» er nødvendig, og ikke minst en 

forutsetning for å kunne tilrettelegge og inkludere personer med utviklingshemming i 

arbeid. I en studie om arbeidsinkludering av ansatte med utviklingshemming i 

ordinære bedrifter, kommer det frem at jobbspesialistene fra Helt Med er viktig 

(Owren, 2021).  

I studien er det sju personer med utviklingshemming i sju ulike ordinære bedrifter.  

Det som kommer frem i denne studien er at individuell tilrettelegging er viktig (Owren, 

2021). Forutsigbarheten blir bedre for disse personene i arbeidshverdagen når de 

har en jobbspesialist som kan følge de opp. Sammen med bedriften kan de bidra 

med å finne arbeidsoppgaver de mestrer og liker selv.  Ved å ha et samarbeid med 

bedriftene har jobbspesialisten i Helt Med sett på utfordringene til hver enkelt 

arbeidstager. Helt Med sørger for at de som er ansatt som jobbspesialister, har 

kompetanse og kan bidra med slikt inkluderingsarbeid (Owren, 2021).   

Helt Med sine jobbspesialister gir tilbud om veiledning på arbeidsplassene. Dette gjør 

at det er helt avgjørende hos mange bedrifter at de tar sjansen på å ansette personer 

med utviklingshemming (Hauge, 2021). Forskning viser at det å ha denne tryggheten 

ved at noen eksterne kan bidra om det oppstår noe, gjør at de tør å spørre å be om 

hjelp. Samarbeidsprosessen mot det å ansette blir bedre (Hauge, 2021). 
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Studien viser at ved å utforme og tilrettelegge arbeidsoppgavene er helt avgjørende, 

og i tillegg til at arbeidstakeren selv gjør en innsats. Ved å tilpasse utfra de 

forutsetningene de har, resulterer i at det blir en balanse i arbeidsoppgavene hos 

hver enkelt ansatt, og deres egne ønsker. I studien er det over tid blitt intervjuet flere 

arbeidsledere, arbeidstagere og deres nærpersoner i ordinære bedrifter både i Norge 

og Danmark hvor alle jobber med tjenester innen service yrkene (Owren, 2021). 

Videre kommer det frem at en jobbspesialist skaper trygghet, og at denne støtten 

også er nødvendig når de skal ha utprøving i en ordinær bedrift. Nødvendig for at de 

andre i bedriften og lederne er villige til å tilrettelegge for oppgaver og oppfølging 

(Owren, 2021). 

 

3.2.2 Inkludering i ordinær bedrift 
 

Forskning viser at personer med utviklingshemming ikke er like inkludert i arbeidslivet 

som alle andre samfunnsborgere (Tøssebro og Wendelborg, 2018).Ofte havner de i 

kommunal omsorg og over på uføretrygd. I et forskningsprosjekt viser det seg at selv 

etter ansvarsreformen, er inkludering i ordinære bedrifter vanskelig for de som har en 

utviklingshemming. Disse personene omtales heller ikke som en del av 

«arbeidslinja». Funn viser også at de som er over 26 år, er det nesten halvparten 

som mottar uføretrygd. Noen kan være helt uten tiltak, mens andre er i et varlig 

tilrettelagt arbeid (VTA). (Tøssebro og Wendelborg, 2018).  

Personer som ble intervjuet i studien til Hauge, 2021 beskriver hvordan man kan gå 

frem for å «normalisere» det for mennesker med en utviklingshemming i arbeidslivet. 

En viktig faktor er at arbeidsgivere «gjør som de ellers gjør» når de skal ansette 

arbeidstagere med utviklingshemming. De skal da som alle andre søke på ei stilling, 

komme på intervju, ha en arbeidskontrakt og ha like vilkår som alle andre. 

Hauge beskriver videre at når mennesker med utviklingshemming har 

jobbspesialister som samarbeidspartnere, vil tilretteleggingen bli bedre (Hauge, 

2021). Funn viser også at noen bedrifter ser mere på det å ansette mennesker med 

utviklingshemming som et samfunnsansvar. Ved å bidra til at personer med 

utviklingshemming er inkludert i det ordinære arbeidsmarkedet, gjør også 
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samfunnsøkonomien bedre. Resultater viser også at Helt Med er en aktør som bidrar 

til inkludering, selv om det er forsket lite på dette (Hauge, 2021).  

 

4.0 Diskusjon 
 

I teoridelen har jeg vist hva som kjennetegner personer med utviklingshemming, 

hvilke rettigheter de har, og hva vernepleieren og andre kan bidra med i å inkludere 

disse personene i arbeidslivet. I følgende kapittel vil jeg diskutere problemstillingen 

min hvordan kan vernepleieren hjelpe elever med lett utviklingshemming inn i 

arbeidslivet etter videregående skole. Dette vil jeg diskutere opp imot relevant 

faglitteratur og funn fra utvalgte artikler. 

4.1 Skolens engasjement over til arbeid 

4.1.2 Tilrettelegging  
 

Forskning viser at det er lave forventninger til personer med utviklingshemming i det 

ordinære arbeidslivet (Gjertsen et al., 2021, s.156). Mange personer med 

utviklingshemming trenger ofte spesialundervisning i skolen, ettersom denne 

gruppen har en nedsatt funksjonsevne. 

Ifølge opplæringsloven har alle rett på tilrettelagt undervisning i skolen. Å ha en 

undervisning som er basert på det du klarer å mestre, kan være med å skape gode 

sjanser inn i arbeidslivet. Det er ikke uvanlig at det å ha en arbeidsplass etter endt 

videregående opplæring er et ønske, ikke alle vil eller kan gå videre med høyere 

utdanning.  

4.1.3 Innsats i den videregående skole 
 

Elever som trenger ekstra støtte i opplæringen, må sikres et godt utdanningsløp for å 

hjelpe de over i arbeidslivet senere (Båtevik og Myklebust, 2006).  Slik jeg ser det er 

dette noe som absolutt vernepleieren i skolen kan bidra med. Å bidra til å sikre dette 

krever faglige involverte og målrettet innsats hos alle. Negative holdninger og 

«slapp» innsats fra de som jobber på skolen og dårlig samarbeid kan føre til at elever 

med spesielle behov ikke kommer seg videre.   
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Målrettet innsats fra skolen i samarbeid med eksterne aktører, som for eksempel Helt 

Med vil kunne sikre elevene en arbeidshverdag etter fullført videregående. Når jeg 

leste dette kunne jeg relatere til erfaringer jeg selv har gjort i forbindelse med at jeg 

jobbet på skolen med elever som har behov for oppfølging. Elever med spesielle 

behov vil ikke alltid betrakte seg selv som funksjonshemmet selv om de trenger 

bistand. Jeg husker en elev engang som ønsket seg over i en ordinær klasse, men 

som egentlig var i en tilrettelagt klasse for elever med spesielle behov, altså særskilt 

tilrettelagt opplæring. Grunnen var at denne eleven ikke identifiserte seg selv som en 

person med spesielle behov, eller som trengte tilrettelegging. Hos denne eleven ble 

det slik at vedkommende fikk gå «over» i den ordinære klassen for å se om det 

fungerte. Det tok ikke lang tid før eleven ønsket seg tilbake igjen. På en side er det 

viktig å ta eleven på alvor å gi en slik mulighet, på en annen side kan det likevel være 

grunn til å tro at de som har spesielle behov ikke ser sine egne utfordringer og 

begrensinger. Det kan være at noen elever befinner seg i «grenseland», og har 

strevd gjennom hele skolegangen sin. Ofte kan noen av disse elevene havne i en 

klasse hvor de trenger ekstra tilrettelegging, da det faglige blir tungt. Det kan være en 

psykisk belastning for eleven om de ikke identifiserer seg med andre elever som har 

store vansker (Wendelborg, Kittelsaa og Wik, 2017). 

For mange personer med lett utviklingshemming kan denne overgangen fra skole til 

jobb være svært problematisk. En av konklusjonene i denne artikkelen var at et godt 

samarbeid mellom skole og næringsliv, gir grunnlag for å kunne tilby elevene mer 

tilpasningsdyktige og fleksible utdanningsløp (Båtevik og Myklebust, 2016).   

3.1.3 Vernepleierens rolle 
 

Tradisjonelt sett er skolen en arena der lærerne legger føringer for all tilrettelegging 

rundt eleven. Man har i de siste årene sett i større grad at behovet for andre 

yrkesgrupper er med å styrke tilbudet til elever med særskilte behov. Her har 

vernepleieren med sin kompetanse i forhold til utviklingshemmede, helsefaglige og 

sosialfaglig bakgrunn fått en viktig rolle i skolen. 

Ifølge resultater fra samfunnsforskningen: Overgang skole arbeidsliv for elever med 

utviklingshemming, ser forskerne at de som har en utviklingshemming i den 

videregående skole er overrepresentert i utdanningsløp som restaurantfag, mat og 

helse, men også håndverk og design (Wendelborg, et al., 2017).  
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Jeg har selv vært i møte med andre yrkesgrupper i den videregående skole. Der har 

jeg sett hvordan elever med utviklingshemming i skolen trenger et tverrfaglig team for 

å tilrettelegge skolehverdagen sin. Et eksempel kan være en fysioterapeut som har 

satt opp et treningsprogram for en elev i forhold til gym, eller ergoterapeuten som 

tilrettelegger for andre behov hos eleven (e) i et klasserom eller lignende.  

Arbeidslivstrening i skolen handler om å mestre og omgås andre medelever for å 

bedre og bli rustet til de kravene arbeidslivet stiller. En vernepleier kan være med å 

legge til rette for dette ved å ha en dialog og et tett samarbeid med andre faglærere 

på skolen. En vernepleier i den videregående skole kan hjelpe elever ved å se de 

mulighetene og begrensningene mennesker med de ulike diagnosene har. Likeså 

kan en vernepleier se på hvordan skoledagen hos en elev med lett psykisk 

utviklingshemming bør organiseres for å kunne fungere. Det at en vernepleier kan bli 

med i overgangen mellom skole og arbeidslivet er viktig. En lærer er etter min 

erfaring ofte låst opp mot klassen på en helt annen måte, mens vernepleieren vil 

kunne bli med ut på praksisplassen og fungere som en brobygger.  

En vernepleier vil kunne forstå mere av en busstrening, annen tilrettelegging i skolen 

rundt denne elevgruppen. Å forstå elevene bedre enn hva en trolig lærer ville ha 

gjort, nettopp på bakgrunn av ulik faglig kompetanse og tilnærming. 

3.4 Overgangen 

3.4.1 Helt Med og jobbspesialistene 
 

En overgang fra videregående skole over i jobb er en prosess som krever planlegging, 

og nettopp derfor er et samarbeid med foresatte viktig. På en annen side er det spesielt 

viktig å ivareta eleven sin selvbestemmelse og medvirkning til prosessen. At 

vernepleieren i skolen kan bistå med en slags gradvis overlapping mellom 

videregående skole og arbeidslivet.  

Helt Med er relevante samarbeidspartnere i tillegg til foresatte i en slik overgang. I boka 

Arbeidsinkludering for personer med utviklingshemming fokuseres det på hvordan en 

kan lykkes med arbeidsinkluderingen for personer med utviklingshemming. Og boken 

er veldig aktuell for vernepleieren i den videregående skole.  

Sett utfra fagartikkelen: Personer med utviklingshemming og arbeidsinkludering eller 

fastrack til kommunal omsorg er det ofte slik at noen elever med store 
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funksjonsnedsettelser kommer under det som kalles varig tilrettelagt arbeid (VTA). 

Grunnen til dette er at de er for svakt fungerende til å kunne komme over i det 

ordinære arbeidslivet (Tøssebro og Wendelborg, 2018). Her har skolen en viktig 

oppgave med å kartlegge dette for elevene i et tidlig løp. Videre er jeg enig i det som 

kommer frem i denne artikkelen om at skolen kan bidra til å «ramme inn» elevenes 

forutsetninger, slik at de kommer på en arbeidsplass de vil mestre og være en 

ressurs.  Artikkelen skriver om «arbeidslinja», noe jeg mener er viktig når det 

kommer til å ha rutiner, tilhørighet, en meningsfull hverdag og det å bli sett som en 

voksen person i arbeidslivet.  

Gjertsen sier noe som jeg synes er fint i den nye boken Arbeidsinkludering for personer 

med utviklingshemming, 2021 at «Om arbeidsgiver har lave forventninger, kan dette i 

midlertidig endre seg når de møtes og blir kjent» (Gjertsen et al, s.100, 2021).  

Personlig så mener jeg at det er like viktig for denne gruppen å få annerkjennelse for 

den jobben de gjør, som for folk flest. Jeg synes derfor at Helt Med prosjektet er en 

aktør som vi trenger fremover også for å skape inkludering, og jobbspesialistene som 

jobber der. 

3.4.2 Inkludering i ordinær bedrift 
 

Et prosjekt med målsetning om å få flere mennesker med utviklingshemming ut i 

arbeidslivet er som tidligere nevnt, Helt Med. Jobbene Helt Med rekrutterer er 

forbeholdt mennesker med utviklingshemming, og de ansatte får tett oppfølging i 

rekrutteringsprosessen og etter ansettelse. De som bidrar i Helt Med til denne 

prosessen er jobbspesialister, som er ansatt i Helt Med. Jobbspesialistene har 

fagkompetanse på utviklingshemming. Disse spesialistene kan legge til rette 

sammen med arbeidsgiver en like «normal» ansettelsesprosess bidra til større 

inkludering av personer med utviklingshemming i det ordinære arbeidsliv.  

Dette kommer frem i studien sosialt entreprenørskap for «normalisering» av 

utviklingshemmede i det ordinære arbeidslivet (Gjertsen et al, 2021). Ofte viser det 

seg at bedriftene føler på et samfunnsansvar når det gjelder å ansette personer med 

utviklingshemming. I tillegg er det ennå mye manglende kunnskap om hvordan man 

kan tilrettelegge og inkludere disse personene (Gjertsen et al., 2021). Personer med 

utviklingshemming har hatt begrenset tilgang til arbeidsmarkedet, og ofte vært 

plassert i skjermede bedrifter (Gjertsen et al, 2021).  
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Jeg har selv jobbet i den videregående skole med elever som har utviklingshemming. 

Av erfaring har jeg opplevd at disse elevene fungerer godt i tilrettelagte jobber. For å 

forberede seg til overgangen kan de som jobber på videregående skole hjelpe disse 

elevene med utplassering. Det kan være utplassering i skolen, for eksempel å jobbe i 

kantina to dager i uken, eller være utplassert på et sykehjem for arbeidstrening. Å 

vite at man har en ordentlig jobb er viktig for mestring og føle at man duger til noe, og 

ikke minst annerkjennelse. Dette handler om identiteten til arbeidstagerne som boka 

til Gjertsen beskriver (Gjertsen et al, 2021). 

Det er nettopp derfor Helt Med er så aktuelt i min oppgave, og kan vise vei når det 

gjelder denne arbeidsinkluderingen hos elever med blant annet lett psykisk 

utviklingshemming. Jeg nevner lett utviklingshemming da Helt Med passer best for 

denne gruppen. De må ha gode sosiale ferdigheter (ikke autismespekteret) for å 

være en Helt Med - kandidat. Det er flere kvalifikasjonskrav når det gjelder å delta 

under prosjektet, deriblant har deltagerne krav som å være motivert til jobben, møte 

opp i tide, god til å lytte og være glad i å jobbe med mennesker. I tillegg til dette må 

kandidatene gjennom to intervjurunder før de får jobb (Gjertsen et al, 2021). Det å 

ansette personer med utviklingshemming i en ordinær bedrift skal gjøres på samme 

måte som alle andre. Med dette mener jeg at de skal gjennom jobbintervju, og at de 

søker på en stilling som kan være aktuelt for dem selv (Gjertsen et al, s.154, 2021). 

3.4.3 Holdninger 
 

Forskningsartikkelen «Broer inn i arbeidslivet» sier de at selv om skolen er aktive 

med å etablere kontakt med bedrifter, så har det hendt at bedrifter er usikre på et 

samarbeid selv om skolen har vektlagt oppfølging og informasjon som trengs. Dette 

kan variere fra arbeidsgivere til arbeidsgivere i forhold til hva slags holdninger 

bedriftene har når det kommer til oppfølging, men også ansvaret (Gjertsen & Olsen, 

2013).  

Samarbeidet med arbeidsgivere oppleves som sårbart. Sårbart i den grad at de kan 

være skeptiske til elever med utviklingshemming. Dette er ikke vanskelig å forstå, 

spesielt hvis arbeidsgiver mangler kunnskap, eller ikke forstår hvilke ressurser de 

kan utgjøre. På en annen side synes jeg det å være svært diskriminerende å ikke 

inkludere alle mennesker, og selv om det er tretti år siden ansvarsreformen, opplever 
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personer med utviklingshemming fortsatt at det ordinære arbeidsliv ikke er det 

samme for dem, ved at de kan møte store utfordringer på en vanlig arbeidsplass 

(Gjertsen et al., 2021). Å oppleve seg selv som nyttig i arbeidslivet og inkludert i 

samfunnet skaper også en viktig følelse av menneskeverd. Ved at den som jobber i 

den videregående opplæringen vet om disse tilbudene, kan det være enklere for en 

vernepleier i skolen å bidra til å forberede overgangen.  

I artikkelen Vanskelig overgang fra videregående opplæring til arbeidsliv for elever 

med funksjonsnedsettelser - hvordan kan skolene bidra i denne prosessen? ser de 

på hva skolen kan bidra med. Artikkelen forteller meg at skolen bruker et verktøy 

som er et pedagogisk- psykologisk tjeneste kalt PPT-Tjenesten, en tjeneste som gjør 

en sakkyndig vurdering av eleven. I skolen er det vanlig å bruke en individuell 

opplæringsplan (IOP). Når det gjelder IOP så er alltid foresatte til eleven med på å 

utforme denne. Når det gjelder IP, en individuell plan (Wendelborg et al, 2017) så er 

alle som jobber med ungdommen (også foresatte), med og legger føringer i den 

nåværende situasjon og videre ut i voksenlivet.  Disse planene er viktig for å kunne 

sette opp mål for eleven, å utarbeide denne underveis i skoleforløpet. Hva ønsker 

eleven selv er særdeles viktig å ta med, da medbestemmelse og medvirkning er 

viktig. Slik jeg ser det er det å sette opp mål i en plan en god start. En god start for å 

se hva eleven kan strekke seg etter blant annet.  

Personer med utviklingshemming mestrer å kunne delta i det ordinære arbeidslivet 

når de har en jobbspesialist. Det er også positivt om de får tilrettelegging og 

oppfølging etter egne ønsker utfra de forutsetningene de har. Alle disse faktorene 

kan føre til at de mestrer, trives bedre og får annerkjennelse for den jobben de gjør. 

Dette kommer frem i fagartikkelen utviklingshemmede ansatte i ordinære bedrifter, 

hvor man også ser at det blir en endring i alles rutiner på en arbeidsplass om 

omorganiserer det slik at alle for å gjøre det de er gode på. Forskning viser at om en 

person med utviklingshemming jobber to dager i uken med en oppgave, kan denne 

oppgaven gjøres av andre ansatte i de resterende ukedagene. Dette betyr at om en 

bedrift endrer litt på sine rutiner, kan de som trenger litt ekstra tid utføre rutiner i sitt 

eget tempo (Gjertsen et al, s134). 
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4.0  Oppsummering 
 

I denne oppgaven skulle jeg finne ut hva vernepleieren i skolen kunne bidra med for 

å hjelpe elever med utviklingshemming fra skole til arbeidslivet. 

Vernepleieren sitter med faglig kunnskap om personer med utviklingshemming, og 

kan bruke pedagogiske verktøy som kartlegging i den videregående skole. Utfra 

mine funn i denne oppgaven oppdaget jeg hvordan vernepleieren kan være 

supplerende i undervisningen for denne elevgruppen. Dette er fordi at 

undervisningen skal legges til rette på et annet nivå da målet er å legge det opp 

individuelt utfra de forutsetningene de har. I tillegg er dette noe elevene har krav på 

ifølge opplæringsloven. 

Denne oppgaven består av fem vitenskapelige artikler hvor temaene om 

arbeidsinkludering har vært fokus. Forskningen fra artiklene i oppgaven forteller at 

den videregående opplæring er en arena hvor vernepleierens spiller en stor rolle. 

Dette krever tverrfaglig samarbeid og tett oppfølging særlig fra vernepleieren i 

skolen. Når det gjelder inkludering i arbeidslivet i ordinære bedrifter er 

jobbspesialistene i Helt Med en sterk ressurs. De sitter inne med kompetanse som er 

nødvendig for et godt samarbeid med bedrifter og arbeidsgivere. Det viser seg at 

elever med utviklingshemming ofte står utenfor arbeidslivet enn resten av 

befolkningen. Det er viktig og ikke minst nødvendig at ressurs personer og 

organisasjoner, samt relevante stiftelser kan skape gode muligheter for mennesker 

med utviklingshemming i arbeidslivet.  Helt Med prosjektet viser at dette er mulig, og 

gir flere gode historier ved at det går an å gjennomføre inkludering. Å skape 

arbeidsplasser for elever som er i stand til å komme inn i det ordinære 

arbeidsmarkedet gir også mangfold. Men selv med slike verdier og prosjekter ser 

man at denne gruppen deltar lite i det ordinære arbeidsliv.  

Elever med utviklingshemming er derfor avhengige av engasjerte vernepleiere i 

skolen for denne elevgruppen. Vernepleieren forstår virkeligheten bak diagnosene 

bedre en lærerne i den videregående skole. På den måten er vernepleieren i bedre 

stand til å kunne drive skreddersøm. 
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